Дело №5-63-368/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24 декабря 2019 года                                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

	Горбач (данные изъяты), (данные изъяты) года рождения, уроженца (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Горбач Ф.М. (данные изъяты) находясь по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), потребил наркотическое вещество без назначения врача, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Факт употребления Горбач Ф.М. наркотических средств (данные изъяты)) установлен (данные изъяты) в (данные изъяты) минут в ходе проведения медицинского освидетельствования в ГБУЗ РК «(данные изъяты)».
В судебном заседании Горбач Ф.М. вину в совершении вышеописанного административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Административное правонарушение есть противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое установлена административная ответственность (ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ).
В силу ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст.20.20, ст. 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Из протокола об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) следует, что Горбач Ф.М. (данные изъяты) находясь по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), употребил наркотическое вещество без назначения врача.
Потребление Горбач Ф.М. наркотических средств без назначения врача также подтверждается: рапортом сотрудника – о/у ОУР ОМВД России по Ленинскому району Гуль В.В.; объяснением Горбач Ф.М.; справкой ГБУЗ РК «(данные изъяты)» медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), из которого следует, что в ходе проведения медицинского освидетельствования (данные изъяты) был установлен факт употребления Горбач Ф.М. наркотических средств, результат THC – (данные изъяты).
Действия Горбач Ф.М. суд квалифицирует по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание Горбач Ф.М. вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер и степень тяжести совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Горбач Ф.М., который официально не работает, официального источника дохода не имеет, и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. Препятствий для назначения данного вида административного наказания не имеется. Данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, определенных ст. 3.1 КоАП РФ. С учетом смягчающего ему наказание обстоятельства, мировой судья считает возможным не назначать ему максимальный срок, предусмотренный санкцией указанной статьи. Оснований для назначения иного вида административного наказания суд не усматривает.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности не нарушены.
В силу ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Суд полагает, что предотвращению повторного совершения Горбач Ф.М. административного правонарушения будет способствовать наложение на него в силу ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ дополнительной обязанности в виде прохождения диагностики в лечебном учреждении.
   На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.  29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
 Горбач (данные изъяты), (данные изъяты) года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на (данные изъяты) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Обязать должностных лиц полиции ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Горбач (данные изъяты).
Обязать Горбач (данные изъяты) в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в ГБУЗ РК «(данные изъяты)» для прохождения диагностики (в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача).
Разъяснить Горбач (данные изъяты),  что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ в случае уклонения лица, на которое возложена судом обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Обязать главного врача ГБУЗ РК «(данные изъяты)» представить в судебный участок №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым сведения об исполнении Горбач (данные изъяты) возложенной на него судом обязанности пройти диагностику в медицинском учреждении.
Контроль за исполнением такой обязанности возложить на ОМВД России по Ленинскому району и Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым.
Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 А.А.Кулунчаков